

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent. ...

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskrypty w Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Akademickiej pod l. 3, naczelnicy H. J. Zora: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasen-stein et Vogler; w Wiedniu F. Löb, R. Moser, Rotter i Spl.; w Poznaniu Kazimierz Neumann Biuro anon- sów; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja pana Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris. ...

Lwów 15. lutego.

Prawie w każdej popularnej ekonomicznej książce, przy rozwinięciu teorii kapitału i dowodzie, że pieniądź sam przez się jeszcze kapitałem nie jest — spotkać się można z następującym porównaniem: Przypuśćmy, że z rozbitego okrętu podróży jaki uratuje się na jaką odludną i pustą zupełnie skalną wyspę, i że zdołał zarazem uratować choćby największy zasób pieniężny. Cóż taki nieszczęśliwy Robinson Crusoe pocnie z tym „kapitałem“? Zginie z głodu — pozostawo swego pieniężnego skarbu.

W analogicznym, lecz właśnie wręcz odwrotnem położeniu znajduje się w tym roku nasz kraj. Gdy ów Robinson pomimo kapitału pieniężnego, a z powodu braku potrzeby ginie z głodu — my pomimo obfitości zebranych ziemiopłodów, a z powodu braku pieniędzy, idziemy ku większej biedzie, aniżeli w mniej urodzajnych latach. Dziwnego rodzaju mamy przednowek! Pożyciwa ziemia nasza, nie dość jeszcze rozgiewana na marnotrawną swą działkę, dała nam w zeszłym roku zbiór wcale obfity. I dla ludności kraju i blicie wystarczy, i obcy dobrze by się pożywić mogli. Szko- da tylko, że ci obcy nie zaglądną do naszych spichlerzów, a jeżeli zaglądną, to ba- jecznie niekąd dają cenę; szkoda, że samo zboże nie starczy na zaspokojenie wszelkich potrzeb ludzkich, ale potrzeba jeszcze ty- siących innych przedmiotów, które my — chłubiący się rolniczym charakterem gos- podarki naszej — sprowadzamy z zagranicy; szkoda wreszcie, że ani rząd nie przyjmie podatku w zbożu, ani Towarzystwo Krole- zowe lub inny zakład hipoteczny nie przy- jmie raty pożyczki w pszenicy lub ziemni- akach! Włóscianin, który produkuje prze- ważnie na potrzebę domową, a po za wy- żywieniem ma bardzo skromny zresztą za- kres potrzeb — jeszcze jako tako wytrzyma, póki go nie przycisnie wykonator podatkowy lub wykonator lichwiarski. Ale dzierżawca lub właściciel większej posiadłości, który ma z konieczności większe osobiste, rodzin- ne i obywatelskie potrzeby, który zazwyczaj jest obciążony hipotecznymi długami, który na to wszystko i na zaległy i bieżący po- datek potrzebuje gotówki — smutnie pa- trzy na spichlerz, pięknego zboża pełny, daremnie wyczekuje kupca, daremnie dotąd żywić nadzieję wyższych cen, i ostatecznie przy obfitym plonie ma bardzo dotkliwy przednowek: zupełny brak pieniędzy. A jak- że, wyjątkowym zjawiskiem są ci, którzy mają zapasy pieniężne, albo których nie ciśnie bankowa rata, termin wekslowy, lub podatkowa zaległość! Ten stan rzeczy bar- dzo fatalnie oddziaływał na cały kraj, od- bijając się też na handlu i przemyśle krajo- wym. Nie ma kupiec obdytu, rzemieślnik nie ma zamówień, jeden i drugi daremnie wyczekuje spłacenia książkowego długu, na którego zwrot niewątpliwie liczył, kiedy czytał w zeszłym roku sprawozdania o po- myślnym stanie urodzajów. Zaległości ban- kowe — i tak już znaczne — pomnożą się znów; przymusowa sprzedaż i tak już zbyt- częste, stanie się chlebem codziennym; zni- żeń ceny i wartości ziemi znowu o krok naprzód się posunie.

Sz. ... to bardzo ilustracja do ekono- micznego stanu tego kraju, który z dumą

o sobie powtarza, że jest krajem rolniczym, który zwał się niegdyś spichlerzem Euro- py — a dzisiaj właśnie po obfitym urodzaju znajduje się finansowo w najprzykreszejsem położeniu. Przyczyną tego zjawiska zbyt- głęboko sięgają, ażeby można podawać środ- ki, któreby już na teraz złemu zaradziły. Ale też jeżeli co, to tegoroczne doświadcze- nie powinno zwrócić powszechną uwagę na konieczność usunięcia — a raczej stopnio- wego usuwania — owych przyczyn, i zmusić interesowanych i kraj cały do energicz- nego podjęcia zaradczych środków. Dla tego też z radością witamy zarządzoną przez na- miestnictwo ankietę w sprawie zbożowego handlu — o której we właściwym miejscu podajemy wiadomość. Uregulowanie han- dlu zbożowego, to jeden z owych środków zaradczych. Rzecz wiadoma, że w skutek wielkich w tym handlu niewłaściwości, w skutek wyłącznego pozostawienia go w ręku spekulantów, zapominających czy nie chcących pamiętać, iż w handlu najwyż- szym interesem, najwyższym egoizmem jest rzetelność — że w skutek tego nasze zbo- że zagranicą jest mocno skompromitowane, i trzeba usilnej a dłuższej pracy, aby mu reputację naprawić. Rzecz wiadoma, że systemem — a raczej brakiem systemu — w naszym zbożowym handlu, sami obniża- my ceny zboża przynajmniej dla producen- tów, którzy najczęściej istotnego stanu rze- czy nieświadomi, i nie mający pod ręką instytucji, rzetelnie interesu zbożowy prowa- dzących — zdani są na łaskę niemiłosiernie wyszukujących przekupniów. A co do- piero, gdy się zboże na piu sprzedają! Magazyny zbożowe z możliwością wydawania warrantów — spółki komisowe na wzór tarnopolskiej i stanisławowskiej — contra- na giełda zbożowa — to wszystko działa- by mogło i powinno jako regulatory cen a zarazem jako restauratory nadszarpanej reputacji naszego zbożowego handlu. A da- lej — bezwarunkowo koniecznym jest zmu- szenie zarządów kolei, zwanych krajowymi, a działających wbrew interesowi kraju, do zniżenia frachtu, tego, jak go Carey nazywa, podatku transportowego; zniżenia takiego, ażeby nasz producent nie był przynajmniej w gorszym położeniu, od swych współza- wodników; a zarazem do zaiesienia owych wózów już na szkodę kraju wymierzonych taryf różniczkowych, skutkiem których ko- leje żelazne wprost ułatwiają obcy pro- ducetom konkurencję z naszymi na zagra- nicznych targach, dając im na większe pre- strzenie też same lub nawet korzystniejsze warunki przewozu!

Alle to wszystko — czego bezwzględnie i z całą energią jąd się trzeba — są tylko połowiczne środki. Cały nasz system ekono- miczny jest wadliwy — cały też zmianie uległ musi. Póki gospodarka nasza polega wyłącznie na wywozie zboża zagranicą, a kupowaniu z zagranicy wyrobów przemy- słu — póki nie nauczymy się, że korzy- stniej jest wywozić choćby mąkę i spiry- tus, zamiast zboża — póki nie podniesiemy miejscowej konsumcji, i producentom ziem- nopłodów nie zapewnimy obfiteszego niż dotąd obdytu w kraju i dla kraju — póty będziemy zawsze na łasce zagranicy, póty urodzaj u nas nie zrównoważony nieuro- dzajem zagranicą, będzie zawsze miał ten

skutek co w tym roku: brak ceny i kupca. A śliczną zaprawdę jest sytuacja tego, kto ażeby sam żył, spekulował musi na głód sąsiada! Tymczasem ten sąsiad coraz mniej głodny, temu sąsiadowi utworzyło się ol- brzymie źródło dowozów zboża w Ameryce, ten sąsiad wreszcie tak zważał, i tak się gospodarował nauczył i takie ma dla swej gospodarki kapitały, że produkując dziś na morgu o wiele więcej niż przed laty, o wiele więcej niż my! W tym stanie rze- czy reformy handlu zbożowego są niezawo- dnie arcyważne, ponieważ usuną to co ob- robę wznaga — ale jeszcze choroby samej usunąć nie potrafią. Na to potrzeba przedewszystkiem zwiększenia krajowego obdytu, krajowej konsumcji. Podnosmy prze- mysł — a podniesiemy rolnictwo!

Z mowy posła Stabiewskiego.

Na posiedzeniu sejmu pruskiego z d. 12go b. m. poseł ks. dr. Stabiewski zabrał głos przy sposobności budżetu ministerstwa wyznań i skre- ślił szczegółowo stan kościoła w Wielkopolsce stworzony tak zwaną walką kulturalną. Pomijamy to szczegółowo, czytelnikom naszym dobrze już zna- ne, a podajemy świetne zakończenie mowy, jako przykład, w jak godny a czysto polski sposób po- stawie poznający spełniają swe zadanie. Ks. Sta- biewski zakończył jak następuje:

„Panowie! Oto położenie w naszej diecezyi. Oto sposób, w jaki u nas przez państwowe i międzynarodowe traktaty poręczono posiadanie i stan prawny traktowany bywa w obec kościoła katolickiego! Pomijamy już wszystkie n- asze prawa, mamy na mocy traktatów prawo żądać od pruskiego rządu stanu prawnego i nieetykalności własności dla katolickiego kościoła. Czy może p. minister wyznań zaprzeczyć ważności tych traktatów? Czy może stanie w sprzeczności z wszystkimi nauczycie- lami prawa, będącymi po waszej stronie, jak Bluntschli, który powiada dosłownie, co następuje: „Jeżeli co do międzynarodowych przepisów zebra- ne na ogólnym europejskim kongresie mocarstwa zgodzą się, to takowe są obowiązującymi dla wszystkich.“ Ktoż to zwolnik królewsko-pruski rząd od przejętych względem nas zobowiązań, jak to Austria zrobiła właśnie w obec Prus z artyku- lem 5 pragskiego pokoju? Panowie! Posiadanie i stan prawny katolickiego kościoła w naszej die- cezyi stały się również formalnie międzynarodową sprawą, tak samo jak sprawa wachodnia według pruskiego kongresu, do której modyfikacji naj- pierw londyńskie konferencje a następnie berliński kongres zbierać się musieli. A jeżeli niektóre mo- carstwa uważały za stosowne zamknąć z góry drzwi berlińskiego kongresu dla sprawy pol- skiej, lubo takowa jest jedynym kluczem do sta- tego pokoju Europy oraz rozwiązaniu sprawy wachod- niej, to stało się to pewno w uczuciu, że kon- gres, który przyrzekł wziąć w obronę wolność ży- dów rumuńskich, nie mógłby być głuchym i ob- ojętym na ciężkie krzywdy nie tylko naszych praw traktatowych, ale nadto na ogólne prawa ludzkie, które nogami deptane bywały przez morder- ców na Podlasiu przy gwałtownym nawracaniu ich na schizmę, przy obchodzeniu się z kościołem na Litwie i w Polsce (bardzo dobitnie), w obec spraw insanoowanych w Petersburgu przez faworyzowaną kamaryllę kobięca z panną Budow na czele. W ob- ec takich faktów, które jak się spodziewamy, dzieła się bez woli rosyjskiego narodu, nie mogłyby kongres pozostać głuchym. Atoli, panowie, jeżeli i teraz niestety jedno tylko z mocarstw rozbioro- wych sumiennie wypełnia względem nas wiążące na siebie obowiązki, i zaprawdę nie ze szkoda dla siebie, jeżeli niestety obowiązki te, jakie wzięły na siebie Prusy w obec nas, nie są spełniane, je- żeli znowu ta raz europejska dyplomacja zesza z drogi sprawie polskiej, jak krwawemu duchowi Banka, to uważamy za nasz obowiązek z tej tu mowicy wystąpić z naszymi skargami na nasze położenie, bo obchodzenie się z naszym kościołem w siedmioletniej wojnie niszczącej ukończono- wanej

zo wszystkie dotychczasowe cierpienia. Bo, panowie, jeżeli przez długie lata nosiliśmy żółtych, a utraconych wolności politycznej naszej ojczyzny, a to był ból, o którym mogą mieć wię- szsze wyobrażenie ojcowie wasi, bo sami dozna- wali tego uczucia, jeżeli później dożyliśmy środ- ków, zmierzających do zniszczenia naszego naro- dowego bytu, jeżeli patrzeć musimy na to, jak szkoła stała się torturami Prokrusta dla polskiego dziecka, jak prawie języka w życiu publicznem nam odebrano, jak nawet nazwy miejscowości na rodzinnej naszej ziemi, wszystko, co nam naszą przeszłość przypomina, bywa niszczeniem, gdy do- do wszystkiego dochodzi jeszcze takie traktowa- nie kościoła, który pośród cierpień naszych jest jeszcze jedyną ucieczką i pociechą, szkołą cierpliwości i nadziei, to przez to, panowie, wytworzone u nas położenie, które dwa- ma tylko określić można słowami: „status non descriptendus, non deplorandus!“

Korespondencje.

Warszawa 11. lutego.

(+) Najsmutniejszą z niewesołych dziś bar- dzo wiadomości wypada nam zakomunikować na- wstępnie. Wiadomość ta ścięga się jeżeli nie do u- znanej stanowczo i urzędowo strasnej zarazy, panującej w części carstwa, to przynajmniej do nie- zaprzeczanej przez organa rządowe. Otóż władze, czy wola najwyższa, nie wiemy, postanowiły obrac- Warszawę za miejsce doświadczeń o sile i egzy- stencji epidemii. Tak przynajmniej tłumaczyć so- bie musimy fakt zwrócenia w nasze strony nowo- ządziących, przeznaczonych do służby w pułkach gwardyjskich a pochodzących z powiatu jenotajew- skiego. Nowozaciężni żołnierze byli przeznaczeni do wstąpienia w szeregi gwardji stojącej w Peters- burgu, lecz w chwili gdy ich miano wyprawić z Moskwy na dalszą podróż, nadeszł rozkaz powstrzymania. Co zaś do późniejszego, nie wiemy, ale słyszeliśmy natomiast, że w kołach wojskowych tujejszych mówiono i zaręczano, że owi nowozaci- eżni przesiadają do Warszawy, w której ma- rzać goszczą jak wiadomo wojski gwardyjskie, o- kryci chwałą zwycięstw bałkańskich. Mówiwo- to jak napomykają najwyższe postanowienie, do- pnie za jednym zamachem potrójnego celu: naj- przed bowiem Petersburg nie będzie narażony, gdy- by ludzie pochodzący z gubernji Astrachańskiej, dotknięci byli zarazą, powtórnie uaraża się tylko nie- miły mieszkawców kraju „Prywilejskiego“, a specjalnie znaną w Warszawie; po trzecie, co najważniejsza, odpowiada się zatrwożonej Europie cynicznym lekceważeniem, przenosząc w jej serce niemal ludzi, wybranych z okrogów zapowietrze- nych. Pierwszy to na pozór małego znaczenia krok polityki moskiewskiej, która ze sprawy, ściśle bio- rąc, społeczno-ekonomicznej, usiłuje zrobić sprawę natury politycznej, z przeczności państw ościennych wobec morowego powietrza, wysnuwa anta- gonizm polityczny — i o czem wiecie zapewne — krzyż w wszystkich swoich organach, i krzyż coraz głośniejszy właśnie w miarę szerzącej się zarazy, że reszta Europy szuka tylko pretekstu w za- razi, aby takową wyszukać do celów politycznych. Dzieje się to zaś wbrew faktycznemu położeniu, wbrew wszelkim głosom w kraju niewątpliwie kom- petentnym. Dowiadujemy się bowiem z Now. Wr. m. „że znakomitości lekarskie ruskie przyszły do pre- konania, że dzuma istnieje, i że tylko najsurowsze środki kwarantanny są jedynymi do powstrzymania zarazy.“ Fejletonista zaś wzmiankowanego dziennika rymami nawołuje mroź, jako jedyną pre- zerytywą przeciw dzumie i przypominając, że mroź ten był niegdyś zbawcą świętej Rosji, gdy „Gall (Napoleon) nacierał.“ Łatwiej nam przyszło na- wierzyć w skuteczność choćby mroza, gdyby mo- żna wierzyć w szczere chęci tego, co rząd robi pod presją Europy. Lecz kto wie, jak ciężkie, nie- zdarne i opieszale są władze tujejsze tam, gdzie idzie o życie ludzkie, jak wszystko nie od kontroli lecz zawiązo jedynie od dobrej woli wyjątkowych czynników, ten się nie zdziwi, gdy powiemy, że dotychczasowe środki są tylko zabywką w postę- powaniu władz, znamionując beznadziejność lub lek- komysłowość. W tych dniach wprawdzie spalono w Warszawie olbrzymi transport ryb z Carycyna po- chodzący, ale zasługa w tem bynajmniej nie władz

wyższych i nie ludzi, którzy tu przybyli nas do- zorować i rusyfikować. Spalono wprawdzie, ale do- piero po wykazaniu przez miejscową służbę sanita- rną, że przy posyśle tego towaru nie było świa- dectwa wymaganego przez nowe przepisy. Widzi- ecie więc, że przepisy są niby, a jednak towar wy- prawiono z gubernji i w tej gubernji z miejscowo- ści zapowietrzonych, w której śmierć porwała tysią- ce ofiar. Transport przebył wszystkie stacje, wpu- szczono go do miasta, i tylko dobra wola i ener- gja naszej służby zdrowia zdołała zapobiedz nie- szczęściu może.

Falszywa wieść w czasach trwogi powszechnej staje się niekiedy bodźcem przeczności. W bieżą- cym tygodniu zaalarmowano miasto nasze, że w Kutnie, czy w okolicach onegoż, o dwadzieścia kilka mil od Warszawy, pojawiła się dzuma. Wy- słano tam niezwłocznie inspektora gubernji warszawskiej doktora Siewruka, który przybywszy do wsi Jaguńska, przekonał się, że choroba, pocyta- na za dzumę, była skarlataną czy ospą.

Dnia 9. b. m. w niedzielę przybył do War- szawy dr. Biesiadecki na czele komisji lekarzy au- strjackich. Dr. Biesiadecki wraz z kolegami udał się prosto z foksalu do gościnnego domu dr. Nawrockiego. Nazajutrz w przeddzień przedstawił się Biesiadecki generał-gubernatorowi Kotzebemu. Prawie jednocześnie, gdyż także w niedzielę przybyła i druga komisja z Berlina, której przewodniczył siedemdziesięcioletni dr. Hirsch. Towarzystwo lekarskie warszawskie dało obiad na uczczenie członków zagranicznej komisji lekarskiej. Oprócz gości udających się na miejsce wybuchłej zarazy, zebrało się przeszło stu lekarzy warszaw- skich i przejezdnych. Obiad dany był w hotelu Angielskim, przy ulicy Wierzbowej. W czasie obiadu przemówił najprzed w imieniu Polaków i lekarzy miejscowych dr. Hoyer, profesor mikro- skopijnej anatomii. Po nim mówił po niemiecku dr. Hirsch. Profesor Szokalski zaczął mówić po niemiecku, lecz zwracając się do dr. Biesiadeckie- go, zakończył po polsku. Biesiadecki odpowiada- jąc zaznaczył, iż jedzie do miejsca najniebezpie- czniejszego, aby być pożytecznym ludności i przy- nieść choć jakakolwiek korzyść dla kraju. Zakoń- czył przemówienie słowami: „Legnam was rodem z- tą próbą, ahaście mnie kochali.“ Redaktor Kurjer- a Warszawskiego p. Szymanowski, który posiada dar boski rozświetlania w najpoważniejszych chwila- ch, i korzysta z tego daru rymując toasty, skun- czył temi słowami:

„A nam tu taki toast wnieść wszystkim wypadł: Wiwat Biesiadeckiemu — a dzumie zagłada!“

Dr. Rozsahęgi, członek komisji austro-wę- gierskiej, przemówił po węgiersku i wniósł po łaci- nie zdrowie Warszawiakom okrzykiem: *Vivat civitas Warsavensis!* Członkowie komitetu lekar- skiego udali się po obiedzie około w pół do dzie- siątej wieczór do zamku na bal, na który zaprosi- li i generał-gub. hr. Kotzbebe. Wspomnieć choć mimochodem wypadu, że uprzejmości świata urzęd- owego dla członków komisji zagranicznych prze- chodzi granice gościnności i zakrawa na czolobit- ność dla tryumfatorów. Mój Boże! kto nie zna tego świata, zdumie się musi, jak każdy urzędnik, radca i nieradca, zaszczytliwej szorstki, potrafi być uprzejmym i uprzedzającym. W tem właśnie sztuka i nie koniec na sztuce, w tem mistrzostwo, by na zawołanie być nietylko uprzejmym, ale li- beralnym nawet.

Wspomniałem w liście poprzednim o warszaw- skiej komorze cłowej, donosząc o nadwyżkach mimo dobrej pensji i wielkich jej dochodów. Obec- nie mogę podać wykaz dochodów za rok 1878: w walucie złotej wyniósł on 3,148,077 kop. 29, w walucie rubli kredytowych 122,465 rs. 54 kop., czyli przyswoiwszy kurs pieniężny złota, utrzymują- cego w roku 1878 wypadnie, że 3,148,077 rs. 29 kop. reprezentuje wartość rs. 5,194,327 kop. 52. W następnym liście postaram się dać obraz innej, równie bardzo ważnej instytucji publicznej, której zadaniem ułatwienie komunikacji, a która egzy- stuje chyba także po to, ażeby wydobyc tylko jak największe dochody, a jak najgorzej usłużyła pu- bliczności. Instytucją tą poczta, czyli jak mówi napis rosyjski dotychczas nie mający obok polskie- go: „gubernskaja pocztowaja kantora.“

Kronika lwowska.

(Kronika ministerjalna. Sport policyjno-prawny. Na quid vivis!) Duma i koleje żelazne. Niewidzialność ludu. Gabinet preliditawski kona i skończyć nie może; kto wie, ile Gazeta Wiedeńska wyda jeszcze nu- merów, nim będziemy mogli powiedzieć: „de mor- tuis nil, nisi Handschreiben.“ Niektórzy wróżą obecnemu ministerstwu nawet długi żywot po- śmiertny, a to z powodu, iż do zaprowadzenia ładu w interesach tej potowy monarchji potrzebny albo takiego „człowieka o 36 głowach“, jakiego nam tu niedawno pokazywał p. Dobrzański, albo też można contentować się i nadal dotychcza- sowym niedoborem. Bądź co bądź, póki ta kryzys- nie będzie i strzyżyniętą, położenie każdego zle- myślącego k-onikarza jest bardzo trudnem, nie wie bowiem, przeciw komu ma podburzać „sum Hass und zur Verachtung“, według §. 65. — a tem samem, nie może dostarczyć władzy nowych sposob- ności do poskramiania wybrków prasy. Z tego też zapewne powodu, jak w Anglii po wielkich wysięgach następuje sezon małych przedmiejskich *handicapów* i t. p., tak u nas obecnie sport obje- ktywany ogranicza się na drobnej zwierzyńcy, i o- fiarą jego padają np. roznosiściele gazet. C. k. dy- rekcja policji uchwałała snąć nowelę do zasadni- czej ustawy o ogólnych prawach obywateli pań- stwa, na mocy której wydawnictwom czasopism nie ma być wolno posiadać abonament ich egzemplarzy do domu: urządzono tedy jednego popołudnia wiel- ką razię na roznosiściele i ze szkoda wydawnictw, jakoteż publiczności, zabrano znaczną część nakła-

du numerów, nieskonfiskowanych przez prokurato- rję państwa, która przecież nie zwykła dać się wyprowadzać w gorliwość pomocniczym swoim or- ganom. Nowy ten zamach stanu w miniaturze od- był się na zasadzie podejrzania, jakoby roznosi- ciele gazet trudnili się sprzedażą pojedynczych numerów, na którą potrzeba specjalnej koncesji. Jednocześnie stumiono dwa tygodniki literackie (*Ruch i Tydzień*) ponieważ wrzeczono zajmowały się polityką, nie złożywszy kaucji. Wszystko to wszakże, jak się zdaje, są tylko drobne rozrywki, preludja niejako do właściwej kampanji, która roz- pocznie się później, po uchwaleniu budżetu i peł- nym stawy powrocie naszych pp. delegatów z Wie- dnia po nowe mandaty. Redaktorowi lwowskiej za- strachem wlepiąją oczy w niezliczone ustawy i przepisy, gwarantujące nam swobodę drukowanego słowa; im lepiej bowiem człowiek przypatrzy się tym plodom sztuki prawodawczej, tem więcej od- krywa w nich luk, furtek i otworów, przez które silne ramie „inaczej myślącego“ chwycić może każdą myśl za jej czernidłowy kołnierz i skazać ją na kwarantannę policyjną. Bywało, na mocy tych samych ustaw i przepisów, panowała zupełna praw- nie wolność druku, a bywało to wówczas, kiedy dziennikarstwo popierało delegację w jej walce z *bürgerministrami*. Od czasu, jak delegacja stała się przybożną strażą ministerstwa, zaczęło się prze- sławienie prasy, i potęguje się ono w miarę, im bardziej delegacja identyfikuje się z gabinetem. Związek ten między ministerjalizmem delegacji a środkami represyjnymi przeciw dziennikom jest tak w oczy bijącym, że możnaby mniemać, iż ten i ów z pp. reprezentantów narodu wówczas jedynie

ma nadzieję usprawiedliwić postępowanie swoje przed wyborcami, jeżeli nikomu nie będzie wolno dopuścić się najlżejszej krytyki tego postępowania. Ważną też bardzo jest rzeczą, ażeby kraj wia- dęły, że dziennikarstwo polskie w Galicji jest dzisiaj w tem położeniu, w jakim było za cza- sów Bacha i Schmerlinga, i że położenia tego by- najmniej nie można kłaść w yż c z n i e na karb sier o f i c j a l n e r z ą d z ą c y c h. Wytworzyło się owsem obok tych sfer coś we własnym interesie bardziej austriackiego od samej Austrii, i ten to krajowy hyperaustriacyzm objawia się i w ścię- szeniu wolności prasy, i w wielu innych kierun- kach, o których pomówimy sobie chyba „na u- cho“. Upraszam tylko świętą c. k. prokuratorję, ażeby nie chciała przypuszczać, że nam zamiar, brzoń Boże, szeptać czytelnikom „na ucho“ coś nieoljalnego, nieaustriackiego... co byłoby niemal *confessio-bar*, jak owe skóry, przemyczone przez granicę w Podwołoczyskach.

A propos Podwołoczysk, a tem samem, dzu- my, zdaje się, że w pewnych sferach panuje o tej chorobie wyobrażenie, nie oparte, o ile mi wiado- mo, na żadnem świadectwie lekarskiem. Władze polityczne i skarbowe mianowicie, przejęte niedu- wnymi deklamacjami pism półurzędowych o cywilizacyjnych oznach spełnionych przez Rosję na półwyspie bałkańskim, zdają się mniemać, że i za- raza morowa, pochodząca z tak cywilizowanego imperium, pogardzi wszelkimi dawnymi, prostac- kimi sposobami komunikacji, i nie przyjedzie in- aczej, jak tylko koleją żelazną. W skutek tego, nad- zór sanitarny rozciągnięto tylko na pociągi kolei żelaznej — wozem zaś, konno lub pieszo można

przebywać kordem bez przeszkody. Szanowny zar- ząd kolei czerniowieckiej, w tem przewidzeniu o parochodowym jedynie przenoszeniu się dzumy, zdobył się na czyn niezmiernie humanitarny: od- dał znaczną część służby i robotników, zwazy- wany, iż z głodu umiera człowiek w przecieju do- piero po 8 dniach, podczas gdy dzuma w 8 dniach niechybnie zabija. Tym sposobem, wysoka rada zawiadawcza i centralna dyrekcja przyczyniła każ- demu z tych biedaków po 5 dni życia, jednemu zaś z urzędników głównego zarządu, który podjął się żyć jak najdłużej, przyczyniono z wdzięczności, do jego dotychczasowej płacy, 4.000 złr. rocznie zaoszczędzonych w skutek oddalenia owych stu- kilkudziesięciu głodomorów. Rzecz szczególna, iż ulaskawieni bynajmniej nie chcą uznać wyświad- czonej im dobrodziejstwa. Próbowano jednemu z nich dać do poznania — słowami poety — całą groźbę chwili

„kiedy Galicję dzuma ma uderzyć, i choć jej trwożna odgadnięta zrenica, bo w telegramach morowa dziewczica, naraz okropnie zaczyna się szerzyć“ itd. Zamiast odpowiedzi, socjalista ten jał dalej parafrazować Mickiewicza: „Zgubne zjawisko! Ale więcej zguby Wroży biedakom od wiedeńskiego strony Dyrektor, albo Verwaltungsrath gruby, Górsza chciwymi szczydzący im szpony: Gdzie przejdą stopy takiego widziadła! Niczem jest pomór, który Niebo zysła — Na setki rodzin śmierć głodowa padła, Byleby Bada Nadzorcza utyla!“

W skutek takiego usposobienia indywidualu, obdarzonych wyżywieniemem dobrodziejstwem cen- tralnemu zarządu kolei żelaznej lwowsko-czernio- wieckiej, zapoznawane bywają nawet nadze roz- porządzenia zwierzchności gminnej, skierowane przeciw powietrzu morowemu. Onegdaj, sławetnym ojów obyczajem, wyębiano po ulicach, że w okolicy, w której rośnie kawior i podawiają się astrachanckie baranki, wybuchła razą, składająca się z różnych bolączek, jakoteż nagłej i nieunik- nionej śmierci, połączonej z niezaplaceniem po- datku czynszowego i innymi dolegliwościami. Po- nieważ zaś najlepszym środkiem ostrożności prze- ciw tym wypadkom jest ile możności skrupulatne ochłodstwo, i ponieważ takowemu, według tra- dynych spostrzeżeń zwierzchności, znaczna część tujejszych obywateli i obywateli bynajmniej nie hołduje, więc oto (werbel na tarabanie) napomina się wszystkim o czystość! czystość! czystość! Przypadkiem przechodził ulicą JW. X. radca nad- zorczy pewnych kolei, i p. Y. w zęszy inspektor kolejowy z Wiednia. Na wezwania magistratuśnane do czystości, jakiś człowiek z głonu ośmielił się jednego i drugiego z tych panów wskazać palcem, i zawołał z sztyderczym śmiechem: „Czystość! Zkąd tu ma być czystość? Patrzenie, oto re- kę rękę myje, a obie brudne!“ Horrendum, nie prawdaż? Oto jest wdzięczność za pełne poświęcenia przyjęcie 4000 złr. podwyżki ze strony wyższego urzędnika, który zobowiązał się nie umrzeć ani na dzumę, ani z głodu; i wdzięczność dla Rady Nadzorczej za ocalenie tan- tiami pp. radców na rok bieżący! Jan Lam.

Wiedeń 13. lutego. Cesarz przyjmował deputację prawosławnego synodu rumuńskiego z Węgier, przybyłą pod przewodnictwem metropolity Mirona Bomanana, z prośbą aby Najj. pan odmówił sankcji przygotowanemu przez ministerstwo węgierskie projektowi ustawy, zaprowadzającej w szkołach ludowych naukę języka węgierskiego jako obowiązującą. Cesarz odpowiedział następującymi słowami:

„Przedmiot waszej prośby poddano dojrziałej rozprawie. Wszelako wyrażam już teraz z całym uspokojeniem z góry nadzieję, że tak rząd mój jak i ustawodawstwo nie mają zamiaru wprowadzić w życie takich rozporządzeń, któreby mogły być powodem uzasadnionych obaw i zamęcie istniejące pomiędzy różnymi narodowościami kraju bardzo pomyślny i zgodny z życzeniem moim spokojny i zgodny, których dalsze pielęgnowanie i wam jak najgoręcej zalecam.”

Komisja budżetowa Rady państwa obradowała nad kredytem dodatkowym ministerstwa wyznań i oświaty. W tytule „potrzeby funduszu religijnego” przy pozycji 17 wniósł Heilsberg o wykreślenie umieszczonej w preliminarzu rządowym kwoty 3.500 zlr. dla wydziału teologicznego w Krakowie. Rozwinięta się w tym przedmiocie żywa rozprawa, w końcu której uchwalono na wniosek Klieria odczytać uchwałę co do tej pozycji do czasu zamianowania nowego ministerstwa.

W rozdziale o stęplach uchwalono kwotę dodatkową 7000 zlr.

W rubryce ministerstwa handlu i marynarki przyjęto zgodnie z preliminarzem na portową i morską służbę zdrowia 35.000 zlr.

W rubryce Najwyższy trybunał administracyjny przyjęto zamknięcie rachunków za rok 1877 — zaś w preliminarzu na rok 1879 uchwalono wydatki z wyłączeniem 11.600 zlr.

Nprrawy zagraniczne.

Rosyjsko-turecki traktat pokojowy.

Zawarty między Rosją i Turcją traktat ostateczny, składa się według tekstu podanego przez N. fr. Hesse z dwunastu artykułów, które brzmią, jak następuje:

Art. I. oświadcza, że pokój i dobre stosunki zostają przywrócone między dwoma państwami wojującymi.

Art. II. Stanowi, że te artykuły traktatu sanstefanńskiego, które nie zostały zmienione przez traktat berliński pozostają prawomocnymi.

Art. III. Mocarstwa zawierające obecną umowę, porozumiały się w przedmiotu wykonania powyższych postanowień traktatu sanstefanńskiego w sposób następujący:

Art. IV. Po odciągnięciu wartości ustapiących Rosji krajów wynagrodzenie pieniężne, które Turcja ma zapłacić, wynosi 802.500.000 franków. Sposób spłaty tej sumy oznaczony będzie w osobnej umowie, mającej być zawartą między cesarzem rosyjskim i sultanem.

Art. V. Bzdą rosyjski ustanowi wspólnie z Portą sposób wynagrodzenia poddanych rosyjskich, osiadłych w Turcji, którzy ponieśli szkody w skutek wojny rosyjsko-tureckiej. Wynagrodzenie to, nie ma w żadnym razie przenosić sumy 26.750.000 franków. Z pretensjami swemi poddani rosyjscy zgłoszą się mają nie później, jak w ciągu dwonastu miesięcy od dnia podpisania obecnego traktatu, a po upływie tego terminu, wszelkie pretensje nie będą już uwzględniane.

Art. VI. Wysokość kosztów poniesionych przez Rosję na utrzymanie jeńców tureckich aż do dnia zawarcia traktatu berlińskiego ustanowiona zostanie przez osobną komisję, wypłata zaś ich odebędzie się w 21 ratach kwartalnych, a od sumy tej odrażona zostanie kwota poniesiona przez Turcję na utrzymanie jeńców rosyjskich.

Art. VII. Mieszkańcy krajów ustapiących Rosji, mają prawo wyboru narodowości, przy której chcą pozostać. Tym z nich, którzy zechcą przemieścić się do Turcji, udziela się termin trzydziestu dni na sprzedaż ich własności nieruchomości. Jeżeli zaś w ciągu terminu tego nie wyniosą się do Turcji, uważani będą za poddanych rosyjskich.

Art. VIII. Obadwa mocarstwa zawierające obecną umowę zobowiązują się nie poszukiwać na drodze sądowej winy tych z pomiędzy swych poddanych, którzy służyli podczas wojny nieprzyjacielskiemu mocarstwu, lecz przeciwnie udziela im zupełnej amnestji.

Art. IX. Wszystkie osoby aresztowane w Rumelji za przestępstwa pozostające w związku z ostatecznymi wypadkami będą uwolnione.

Art. X. Wszystkie traktaty i konwencje, które były zawieszane w skutek wojny ostatecznej, odzyskują swą prawomocność.

Art. XI. Porta zobowiązuje się czuwać nad tem, aby wszystkie uchwały powzięte na korzyść poddanych rosyjskich zostały ściśle spełnione.

Art. XII. Ratyfikacje traktatu obecnego wymienione być mają w ciągu dni czterdziestu.

Bułgarskie zgromadzenie „urządzące.”

Według korespondenta z Sofji do Nowawo Wremieni zgromadzenie notabłów bułgarskich ma zebrać się narazie dnia 10. lutego n. s., tj. 22. według nowego kalendarza. Korespondent nazwa je nie sejmem, lecz tylko „zgromadzeniem urządzającym.” Projekt statutu konstytucyjnego, który był złożony w Sofji przez czynowników moskiewskich pod dyktando księcia Dondukowa, a następnie wysłany do Petersburga dla przyjęcia (czem głównie się zajmował profesor uniwersytetu Gadowski), wrócił już nazad do Sofji, zatwierdzony przez cara. Korespondent nie pisze, lecz domyślić się łatwo, że konstytucji tej nie będzie miało prawo zmienić zgromadzenie notabłów: będzie to konstytucja nadana na sposób Napoleona dla b. księcia warszawskiego w roku 1807. Zgromadzenie składać się będzie z 150 deputatów, w części z wyborów, w części z urzędników z głosem wrylnym, a oprócz tego ka. Dundukow, jak powiada korespondent, zastrzeżenie sobie prawo „owad do dziwnego tego sejmiku jeszcze jako 80 według własnego wyboru. Ka. Dundukow, jako wielce „liberalny” Moskal, z 30 tych krzesel przeznacza kilkanaście dla greckiego biskupa Warny, dla muftego z Widyndia, dla rabina z Sofji i dla jakichś dziesięciu Turków. Będą to narządkami moskiewskimi. A jeszcze lepszymi narządkami będzie reszta osób, które zasiadają na pozostałych z owych trzydziestu krzesel, a mianowicie: ks. Dundukow wpał na ideę genialny pomysł wprowadzenia do sejmiku księstwa bułgarskiego reprezentantów kolonji bułgarskich: wiedeńskiej, bukareszteńskiej, brańkowskiej i odeskkiej,

a to „w nagrodę zasług oddanych sprawie bułgarskiej” przez pojedyncze osobistości kolonji wzmiankowanych. Latwo pojąć korzyść jaką carat wyciągnie z tego genialnego pomysłu. A wyobraźnię ją tem większą, że pod władzą exarohy księstwa bułgarskiego, pozostają biskupi bułgarscy w Rumelji i Macedonji. Droga do wiecznej intrygi odkryta, i nie możemy pojąć optymizmu pism angielskich, cieszących się następującym z Sofji telegramem z dnia 10. bm.: „Dziś wyjeżdża do Tyrnowy komisarz turecki, mający asystować obradom sejmiku bułgarskiego. Ks. Dondukow uda się też wkrótce do Tyrnowy, a delegat angielski wyjeżdża dziś z rana: mań delegaci pospieszą za angielskim niezwłocznie. Delegaci rumelijscy także jada. Porządek dzienny obrad ma być ogłoszony. Należy się spodziewać, że sejm bułgarski odebędzie się spokojnie.” Tak, pierwszy sejm bułgarski odebędzie się spokojnie, ale co później będzie dzięki wspomnianym reprezentantom rozmaitych kolonji bułgarskiej?...

Kłeska Anglików w południowej Afryce.

„Agencja Reuters” ogłasza obszerną depeszę z Capstadt, stolicy angielskich kolonji na Przylądku Dobrej Nadziei, która zawiera bardzo ciekawe szczegóły o kłesce zadanej wojskom angielskim przez Kafirów z plemienia Zulu. Depesza ta datowana 27. stycznia, brzmi jak następuje: „21. stycznia kolumna angielska składająca się z pięciu kompanij piechoty, 600 ludzi z kontyngensu milicji krajowej i jednej baterji artylerji, została napadnięta przez przeważnie sily Kafirów, które wynosiły przeszło 20.000 ludzi. Kolumna ta poniosła straszna klęskę; 102 wozy żywności i amunicji, 1000 wołów, dwa działa, 400 bomb, 1000 karabinów, wraz ze sztandarem 24go pułku wpadło w ręce nieprzyjaciela. Potyczka ta miała miejsce siedem mil za rzeką Tugela; liczbę zabitych w niej Kafirów podają na 5000, podczas gdy kolumna angielska została prawie całkowicie zniszczona. Kłeska ta wywołała ogólne przerażenie w kolonji, a gubernator zażądał telegraficznie posiłków. Straty angielskie nie zostały dotychczas dokładnie obliczone, wiadomo tylko, że zginęło 2 majorów, 4 kapitanów i 18 poruczników piechoty; 2 kapitanów artylerji i pułkownik inżynierów; doktor naczelny, oraz 21 oficerów milicji kolonialnej. — Kilka następujących napadów Kafirów zostały pomyslnie odparte, i zaufanie zaczyna na powoli powracać w kolonji; istnieje jednak obawa, aby miasto portowe Natal nie wpadło w ręce dzikiego i okrutnego nieprzyjaciela i aby murzyni nie podnieśli rokoszu.”

Późniejsza depesza tejsze agencji donosi, że Anglicy stracili w tej potyczce 500 żołnierzy i 40 oficerów, i że w skutek tego zmuszeni zostali cofnąć się i zaniechać zaczepnej kampanji. Kłeska ta nastąpiła w skutek tego, że wówczas, gdy naczelnie dowodzący lord Chelmsford odbywał rekonesans w innej stronie, 20.000 Kafirów napadło niespodziewanie na obóz angielski i sprawiło w nim formalną rzeź. Dziennik Times podaje wiadomość o tej kłesce, robi z tego powodu następującą uwagę: „Nieużytecznym było zastanawiać się obecnie nad doniosłością tej kłeski lub ubolewać nad nią. Bez względu na to, czy kłeska ta wynika z powodu braku czujności, czy przeciwnie jasnym jest, że potęga Kafirów z plemienia Zulu jest bardziej groźna niż wojskowi nasi sądzili. Obecnie wiemy już z ciężkiego doświadczenia, jak znaczne sily mogą Kafrowie zgromadzić na jednym punkcie. Jakkolwiek boleść nasza z powodu straty żołnierzy naszych jest wielką, niebezpieczeństwo wynikające z kłeski poniesionej jest jeszcze większe. Kafrowie biorą pewności siebie, a koloniści nasi narazeni zostaną na ciągłe i wielkie niebezpieczeństwo.”

Pośród tych okoliczności nie może istnieć żadna wątpliwość pod względem obowiązku rządu wystąpienia jak największych posiłków do Afryki. Być może, że posilki te prędzej i łatwiej nadejdą mogły na miejsce zagrożone z wyspy Sw. Maurycego lub z Indji, w każdym jednak razie nie może być nawet mowy o tem, aby ze względu na oszczędności zaniechano środków koniecznych dla oohronienia kolonji od groźnego niebezpieczeństwa. Obecnie mamy przynajmniej tę smutną pociechę, że walczący żołnierze nasi z 24go pułku spełnili swój obowiązek, wytrwali niezłomnie na stanowisku: zginęli jak prawdziwi Anglicy.

Sprawy afgańskie.

Emir afgański, p. drodze kilkakrotnie ośmierzany, żyje na chwilę moskiewską i postawie jego już stanęli w Taszkencie. Korespondent amerykańskiego Newyork Herald telegrafuje z Taszkentu 10. b. m.: „poselstwo Szir-Abgu, składające się z jego bratanką, wielkiego wezyra, ministra sprawiedliwości i ministra spraw wewnętrznych, mające stanąć w Taszkencie dopiero dnia 20. b. m., przybyło już dzisiaj. Podróżowało z wielkimi honorami. Na wstępie w posiadłości rosyjskiej, gubernator Samarkandu, generał Omanow, przyjmował je z wielką pompą. Sam ich do miasta wprowadził przy biciu z dział liczących. Pułkownik Kolesnikow, adiutant Kaufmanna, który był wyprawiony do Petersburga z depeszą dnia 5. stycznia, powrócił wczoraj z instrukcjami carskimi. Gdy posłowie stanęli w Taszkencie, zaprowadzono ich dość cicho, bez szeregowej pompy, do mieszkań Kaufmanna, co jednak nie przeszkadzało, że Szir-Abi został przyjęty jako monarcha panujący zaprzyjającyemu z Rosją.”

W następnej swej depeszy korespondent Newyork Herald'a donosi o swej rozmowie z Kaufmannem. Kaufman po statemu odegrał rolę wilka w barniej skórze. Rosja, powiada zany ten gubernator, wypróbowany na sprawach polskich w Wilnie, nie nie ma przeciw temu, ażeby jedna Anglja utrzymywała postać przy dworze afgańskim. Nie będzie miała nawet nic przeciw temu, gdyby Anglja zawiądnęła całym Afganistanem, nie wyłączając Heratu!... W razie tylko wojny europejskiej mogłoby się stać Afganistan polem starcia pomiędzy Anglja i Rosją. Ale inaczej, nie Rosja ściśle będzie przestrzegać w Srodkowej Azji nietykalności zastrzeżonej strefy neutralnej, rozdziałającej interesu moskiewskie od interesów angielskich i t. d.

Morawa zaraza w Rosji.

Deutsche Ztg. umieszcza korespondencję z Warszawy, z której się dowiaduje, że członkowie austriacko-niemieckiej komisji lekarskiej będą siedzieć w Astrachanie i Caryynie. Jeden tylko dr. Biesiadiecki ma z widzieć wsie z arazą dotknięte.

Dziennik Poznański otrzymał następujące pismo:

Piszą nam z miasta: „Dla ostrzeżenia publiczności udającej się zjad za interesami do krajów polskich lub Rosji nad-

mieniam, że władze pruskie na granice przestrzegają z wielką surowością przepisów wydanych przez rząd tutejszy z okoliczności szerszenia się zarazy w gubernji astrachanjskiej. Każdy udający się przez granicę pruską musi być zapatrzony w paszport wzywany przez konsulatu niemiecki, a ten udziela wizy w tym tylko razie, jeżeli właściciel paszportu wykaże się dokumentami poświadczającymi przez policję, iż nie powraca z okolic objętych dżumą. Ogromne tytuł niedogodności dla podróżnych, zwłaszcza tych, którzy, jeżdżąc za interesami, są ciągle niemal w wagonie i nie mają sposobności zetknięcia się z władzami policyjnymi. Piszący wiać z Warszawy jednym pociągami z kilku kupcami z Poznania którzy byli przez 2 dni w Włodawku a przeto miesiąc oddalonem o 5 mil tylko od granicy. Kupcy ci przedłożyli w Ołoczynie, pruskiej stacji granicznej swe paszporty i przy tej dopiero sposobności dowiedzieli się, że muszą odbyć podróż do Warszawy i dać tutaj wizowad swe dokumenta. Proszą sobie wyświadczyć rozpaczy tych panów! Toć to przez kosztów trzy dni czasu zmarnowane. Nic nie pomogły wszelkie zabiegi, starania, telegrafowania do Poznania i Warszawy, prośby i błagalne składanie rąk; kupców tych wraz z licznym poczetem innych pasażerów, między którymi było pięć czy sześć kobiet, a z tych dwie bez grosza prawie i tylko z biletami kuponami do Wrocławia, spakowano do wagonów i odesłano do Aleksandrowa.

Ruch na kolei między Aleksandrowem a Toruniem ogromnie się zmniejszył skutkiem tego wszystkiego. I tak przedczwórtym przedwieczornym pociągami przybyło z Ołoczyna do Torunia raptem pięciu podróżnych, reszta zatrzymała się, ostrzeżona o tem, co się dzieje na granicy pruskiej, bądź sama w Aleksandrowie bądź została zatrzymana w Ołoczynie. Ostrzegamy głównie nasze panie udające się do Warszawy i mieszkające częstokroć prywatnie w znajomych i familii, aby nie zaniedbały każdać się zaraz zameldować w właściwych cyrkulach — w przeciwnym bowiem razie policja nie wyucyłać im pod żadnym warunkiem świadectwa, bez którego konsulatu niemiecki odmawia stanowczo swy wizy.”

Oświadczenie dr. Zwingmanna, o którym wspominaliśmy wczoraj, opiewaj jak następuje:

Astrachan 5. lutego. W rze 4 gazety Moskiewska Wiadomosci przedrukowano z Ruskiego Inwalidki oznajmienie atamana astrachanjskiego wojska kozackiego, w którym zawiadomiono, że dnia 10. stycznia znajdujący się w Astrachanie i Wietliance lekarze, między innymi i ja, po sumiennem obejrzeniu stancji dałi konkluzję, że nie ma tam dżumy. Dla sprośowania aktu uważam za właściwe oznajmić, że dnia 10. stycznia znajdującym się w Astrachanie i nigdy nie zaprzeczającym istnieniu indyjskiej dżumy w Wietliance i w ogóle o do charakteru i właściwości tej zarazy pozostając przy swem mniemaniu, podzielam i przez wielu innych lekarzy, znajdujących się obecnie w gubernji astrachanjskiej.”

Rosja.

Dziś prasa rosyjska nie skrywa już radości z powodu zawarcia ostatecznego pokoju z Turcją, a tak niedawno jeszcze dowodziła zawzięcie, że warunki na jakich pokój miał być zawarty, nie odpowiadają ani godności i interesom moskiewskim, ani dobra Bułgarów, których car poludził się bezwzględnie uszczęśliwić.

Zabawa odgrazania się moskiewskie ustawy, fanfaronada w ką postać; jeden tylko crotos nie zapomniał o tradycyjnej obłudzie moskiewskiej i po dawnemu wyraża obawę pobożną, ażeby po ewakuacji armji moskiewskiej nie odebrano wschodnim Rumelijszczykom i tej „odrobiny swobód skąpych,” jakie im nadał kongres berliński. Jedna Lid. Wiadom. szczerze i otwarcie tym razem postąpił: „Pokój dla nas w tej chwili jest rzeczą niezbędną, powiada dziennik wspomniany; nie byliśmy w stanie wojny prowadzić i zawarliśmy pokój, cofamy się do domu. Ale sytuacja przeto nie zmieniła się weale, tylko się przewlokła. Zaledwie armja nasza opuści Bałkany, wnet ręka austriacka zaczęła na Słowianach. Wojna z Anstrją jest nieunikniona; wcześniej czy później, a bić się z nią będziemy. I zwyciężymy ją napewno, byle tylko u nas w domu, korzystając z chwili wytchnienia, zaprowadzono nieco lepsze porządki, odpowiednie potrzebom i dojrzałości narodu rosyjskiego.” To jest, byle tylko car dał konstytucję, bo bez niej Moskwa będzie zawsze w nieładzie, a zatem bezsilna.

Nie mała ilustracja stanu ekonomicznego Moskwy są liczne niewypłacalności podanych do sądu w kilku latach ostatnich. W roku 1874 kupcy i przemysłowcy w całym państwie oświadczyli sądownie swą niewypłacalność na kwotę tylko 5 milionów rubli; w roku 1875 wzrosła ona do 18, w roku 1876 do 31, a w roku 1877, tj. w roku wojny do 60 milionów rubli, nie licząc bankructw tak zwanych „nieuczciwych,” wynoszących przynajmniej połowę kwoty ostatecznej. Za rok 1878 nie ma wykazów rządowych; w każdym razie niewypłacalności w tym roku, nie były mniejsze od r. 1877.

KRONIKA.

Łwów dnia 15go lutego.

Kronika karnawałowa. Dziś w sobotę w salach „Frohnu” wieczerok z tańcami na dochód funduszu inwalidów, wdów i sierot towarzyszących sztuki drukarskiej. Wiecorki te mają zawsze świetne powodzenie.

Artystyczny bal maskowy, tak nazwany z powodu, że dany będzie na rzecz funduszu zapomogowego Stowarzyszenia bratniej pomocy artystów sceny lwowskiej, odbędzie się jutro w niedziele wieczorem. Na bal ten wyzywamy wszystkich, tem bardziej, że nie będzie on ową maskaradą bebarwną, na której nie ma maski przywykłym widzieć, ale ma my wszelkie prawo sądzić, że będzie bardzo ożywiły. Sam program nie zapowiada wiele, wiemy jednak, że artyści kruszą się, aby zadowolić słuszną wymagania publiczności, między innemi przagną oświetlić sale elektrycznym światłem Jabłoczkowa. — Sam cel balu zasługuje na usilne poparcie. Artysty naszego teatru w razie potrzeby mają tylko to jedno Stowarzyszenie, z którego czerpać mogą siłkę, a i to powinowabo szczerze, że będzie to już ostatnia w tym roku maskarada.

Zarząd muzeum przemysłowego miejs. we Lwowie oznajmia, iż z początkiem następnego tygodnia otwarta będzie w salach ratusza (3 piętro, 2 soboty) wystawa wyrobów przemysłowych i przedmiotów naukowych sebranych i zakupionych w wystawie światowej w Paryżu w roku 1878 przez hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego dla członków przemysłowych lwowskich i krakowskich.

Wystawa otwarta będzie odcienienie od godz. 10 a rana do 4ej z południa za opłatą w srodę 50 ct., w luno dnię zaś po 20 ct. od osoby na dochód noz niołd przemysłowych Lwowskiego i Krakowskiego. — Czas trwania wystawy i dzień otwarcia będzie ogłoszony plakatami.

Spekulant jakiś w Wiedniu chce przy sposobności cesarskiego srebrnego wesela zrobić dobry interes, rozsiał wezwanie do subskrypcji na „Tableau” w tzw. „Tondruku.” I Galijska została okólnikami temi zaszczyconą, a schwycający jest w nich język polski. Odzwa ta nazywa się „Wezwa do subskrypcji” — i czytamy w niej np. że uroczyście ta „Indowi wierzemu nazwów przyżyłość daje, aby serdecznej miłości...” itd — że „ten związek wspaniały tutaj zaprawdę Książę i Narod tak ściśle obemyniają, w wyborne jasności niechaj jasnie!” — że Anstrja i Węgrzy są „pełni moonych, wybornych zaufań da przyszłość do swych najdroższych Współpanowników, którzy Obadwaj wszystką tą wspaniałość stworzyli.” Otóż zważywszy to wszystko, ów spekulant ubolewał „dla uwielbienia tej uroczyści jeden z tableau (szczęście, że nie dwa), który niby pomnikiem przeszłych 25 zostawał lat.” A sens moralny jest ten, że „cena subskrypcji tylko się wynosić ma dwa rynniki — a zaś z „sanego zysku tej subskrypcji, której wypadek” będzie ogłoszony, przeznaczają się 25% „dla skaleczonych tak jako dla pozostałych po zabitych armii zajmującej” — ażeby „do niepomiąjącej pamiętki tej wybornej uroczyści się przyczynić.”

Stowarzyszenie rękodzielników. Wałne zgromadzenie stowarzyszenia wzajemnej pomocy rękodzielników mieszczan lwowskich odbędzie się w niedzielę dnia 16. Intego 1879 o godz. 3ej z południa w wielkiej sali ratuszowej, na które dyrekcja szanownych członków do najliczniejszego zebrania się uprzejmie zaprasza. Na porządku dziennym: Sprawozdanie z czterolecznej czynności dyrekcji, tudzież ze stanu i obrotu funduszu stowarzyszenia.

Wylew Sann. Z Tarnobrzegu donoszą, że San wezbrał i wylał gwałtownie. Miejscowości Wrzawa, Czekaj, Pańów, Dąbrowa, Orzechów, Witkowiec, Popowiec, Antonów i Grudza pod Chwałowicami zostały zalane.

Kronika policyjna. Onegdaj przed południem koło domu 1. 18 przy ulicy Raskiej spadł bełek na dziesięcyletnią 16-letnią, przechodzącą koło tego domu, i nioskąd ją w prawą nogę tak mocno, że musiano zranioną odwieźć do szpitala; wina wypadku spada na ciemle zatrudnionego przy restauraowan domu. — We srode wieczorem zajeżdżał do jednego z domów zajeżdżanych za rogatką Żółtkiewską Maciej Saitelm, wioślanin z pod Kulikowa, o godz. 10 wieczorem zaprowadził konie z wosem do stajni, którą zamknął na klucz, gdy wstał o godz. 1 i aby p. patrzyć, czy konie mają jeszcze co jeść, zastał rozbite drzwi, złodziej wprowadził konie wraz z wosem; były to dwie klase małe, jedna kasztanowa, druga ciemna-dwa; szkoda wynosi 130 gld. — Trzy stolki snlfatu chininy wartości 25 gld. znaleziono dnia 20. zm. przy stopniach wagonu na dworcu kolejowym w Kzeszowie; właściciel może się zgłosić po swoją własność w starostwie w Kzeszowie.

Teatr. (Wt.) Zawsze trwa jeszcze urok imięnia Fredry. Ostatnia z posmiertnych jego komedij „Co tu kłopotu,” zapelniała wczoraj cały teatr. Co tu kłopotu miał kasjer — bieterowie! A publiczność? Publiczność przypomniała sobie owe casy, kiedy komedje inaczej nieco niż dziś pojmano, i gdzie indziej szukano wrażeń scenicznego; ducha klasycyzmu Molierowskiego wyrażającego się właściwie formami i sposobami. Wszelako komedja „Co tu kłopotu” nie jest komedja klasycyzmu, lubo ją przypominam swym składem i powieszchnością. Ma ona swą tendencję apoteuszna, godzącą w zło, niezagrażające może już dzisiaj, ale które przed laty, kiedy komedja była napisana, groziło mocno rozplenieniem się pewnego rodzaju chwastu w niektórych warstwach towarzyskich. Był to sport próżniaczy, anglosmoja, i wszystkie połączone w tym skutki, szczytną szeroko przybiłerać rozmiary, które Fredro samierzył wychłostać satyrą swęj komedji. Przypomina ona z tego względu cośkolwiek „Cudzoziemczynie,” tylko że tamta komedja szanownoza rosłiła a ta szachob autoraklego sawodu opromienionego talentem i sławą. W komedji „Co tu kłopotu” znać doświadczoną rękę autorską w umiejętnym układzie i przeprowadzeniu rzeczy, wielką znajomości sceny, wiele komizmu, wybitny rysunek niektórych swłascza postad, bardzo sreżone rozwłaszanie, a przedewszystkiem ów potoczny, pełen powabu wiersz Fredrowski, o klasycznym skroju, osławiający słabsze strony sztuki. Do tych liczymy brak żywej akcji — rosłwie kłesć niektórych scen, w ogóle wady, któreby się dały częściowo przynajmniej pokryć tywsną grą i szybszym prowadzeniem dialogów, co już sałeszy od artystów.

Bądź o bądź szkoda nam roszawad się z Fredra, a więc wbrew ażasowj zapowiadającemu że to już ostatni z posmiertnych utworów jego wprowadzą na scenę, przypominamy „Obronę Olsztyna,” prześliczny obrazek dramatyczny, jedyny w swoim rodzaju z jego utworów, którego przedstawienia dawno scena nasza oczekuje.

* Dziś w sobotę po ras drugi „Co tu kłopotu,” komedja w 4 aktach Aleksandra hr. Fredry (ojca).

Kraków 14. Intego.

Do nbożenia programu obchodu na cześć Kraszewskiego, wydelegowano komisję, w której skład zaproszeni zostali: pp. Walerj Rzewuski, Jnl. Kossak, Adam Asnyk, Adam Miłazewski i Karol Lewicki. Nadto postanowili komitet zaprosić do grona swego p. Alfredu Szczepanjskiego, był on bowiem jednym z pierwazych, którzy myśl jubileuszna podnieśli.

Na pismo prezydenta m. Krakowa, zapraszające do wyboru dnia najdogodniejszego, odpowiedział Kraszewski następującym listem, cechującym nadzwyczajną skromność tego zasławionego meza:

Jasnie Wielmożny Prezydencie! Nad zasługi i nadzieje wyrażające mnie łaska Wasza. Staremu Krakowowi winna od nas oświeć i miłość, każdego takiego dowodu uznania i współczucia pochodzącego z gruda stolicy, cenę wykoś podnosi. Z sercem przejętem wdzięcznością odczytałem wyraz listu Waszego.

Mam wprawdzie pół wieku służby za sobą, lecz samą pracą i tyłu dowodami uznania tak jestem już sownie wynagrodzony, że więcej przagnę nie moge. Byłbym przeto tej myśli, aby raczej wszelkiego obchodu zaniechać, gdy zaś osas dla nas skupienia ducha i cichego trudu.

Zarządźcie inoszej, zastanów się do woli Waszej, w żadnym jednak razie nie moja rzeczą o czasie stanowić i chwilę wybierać. Będę Wam posłużnym, Szanowny prezydencie, ale proszę, abyście tylko własną dogodność mieli na celu. Stanie się jak Wy postanowicie.

Roscoe przyjął najscenerze wyrazy mojej wdzięczności i głębokiego szacunku, z jakim mam honor zostawać

JWPana Dobrodsieja sługa najlżejszy J. L. Kraszewski.

Dresno, dnia 10. lutego 1879.

Komitet po dlnszej dyskusji zgodził się, aby obchód jubileuszu krakowskiego odbył się w Krakowie dnia 30. września br.

Posna 13. Intego. Aresztowano ks. wikariusza Piaseckiego, który przez jakiś czas sprawował funkcie duchowne w Targowej-Górze wbrew ustawom majowym, i odprowadzono go do więzienia sądowego w Srodzie.

W kopalni węgla pod Cieplicami w Czechach wydarzyła się katastrofa, która poszwała sycia 26 górników. Po tych nieszczęśliwych zostało przesła 50 sierot. Ciepłe źródło, które się znajduje w pobliżu kopalni, a chwilą wybuchu wody w szachtach bił pr r e s t a l o. Z zalanej kopalni wydobywano odcienienie po 150 wozów węgla brunatnego. W całej okolicy panuje z tego powodu niesłychana panika, a w Cieplicach odmówiono wszystkie zamieszkanie bał. Rozmaite komisje pracują nad stągodzeniem katastrofy.

Do sanitarnych rewizyj towarów z Rosji radzi korespondent z Brodskiego w N. 38 Dz. Pol. urzędnikom, którzy się tam zajmują dać rękawiczki, a nie pomysłać, że skórkowe rękawiczki są nader niebezpiecznymi przenośnikami, bo wszelki brud takowych się chwytą. Do tej czynności są uleodownie potrzebne rękawiczki z wulkanizowanego kauczuku, które można zaraz po skończonej robocie smyć karbolowym płynem, i zawsze czysto utrzymywać je za rzeba.

Konkurs literacki.

Konkurs na dzieło pod tytułem: Historia wojen i rewolucji domowych w dawniej Polsce, poczynając od wstąpienia Henryka aż do zniszczenia państwa.

W przybliżeniu treść dzieła: Cztery podwójne elekcje, czyli czterokrotne zdarzenia, że dwóch królów obrano, i jeden walczący z drugim. Pierwsza taka podwójna elekcja była po ucieczce Henryka r. 1576, druga po zgonie Batorego r. 1587, trzecia po zgonie Sobieskiego r. 1697, czwarta po zgonie Augusta II. r. 1733. Związki czyli rewolucje wojska koronnego i litewskiego za panowania Zygmunta III., Jana Kazimierza i po zgonie Sobieskiego. Wojny z Kozakami od czasu Zygmunta III. aż do rzezi humańskiej. Wojna króla Batorego z miastem Gdańskiem. Zaburzenia ze Zborowskimi. Sejm inkwizycyjny za Zygmunta III. Rokosz Zebrzydowski. Zaburzenia z Radziejowskim. Wojna z adherentami Szweda w czasie panowania J. Kazimierza. Wojna z Lubomirskimi. Gwałtowne zajęcia podczas elekcji Michała. Naprężenie między konfederacją gołubską a związkiem w Łowiczu. Działania stronniców w czasie panowania Sobieskiego. Wojna Litwinów ze Sapietami. Wojna między Augustem II. a Leszczyńskim. Wojna konfederacji tarnogrodzkiej naprzeciw wojskom saskim. Sprawa torunska roku 1724. Zaburzenia w czasie elekcji Poniatowskiego. Sejm konfederacji Barskiej przez Braniciego. Walka Targowiczanów z obrońcami konstytucji 3. maja 1791 roku.

Davilla i Laetrelle opisali wojny domowe francuskie, Clarendon angielskie, Draper i inni amerykańskie, Denina, Varchi i inni włoskie, ten sam Denina opisał także niemieckie wojny domowe, Vertol opisał portugalskie, a mnóstwo jest dzieł o wojnach domowych hiszpańskich. Nadto o wojnie trzydziestoletniej istnieją dzieła Szyllera, Woltmana, Szporszylla i innych pisarzy. Słowem wszystkie cywilizowane narody europejskie i amerykańskie mają w mnogich dziełach opisane swoje wojny domowe, i można powiedzieć, że czam naród dojrzały, tem lepsze i obszerniejsze dzieła posiada w tej materji. Clarendona historia wojen domowych angielskich wypełnia 12 tomów, a o niedawnej domowej wojnie amerykańskiej (1861 do 1865) prócz wspomnianego Drapera wyszło 3 czyli 4 innych dzieł. Powinniśmy się przeto wstydzicie, że tylko jedni Polacy, Busini i Litwini nie mają dzieła historycznego o swoich wojnach i rewolucjach domowych, zwłaszcza kiedy w żadnym państwie wojny i rewolucje domowe tak długi nie trwały, i tak często się nie powtarzały, jak w dawniej Polsce. Nic nas tyle nie poprawi z oświeczonych błędów, i nie więcej nie oświeci na przyszłość, co dobra historia naszych wojen i rewolucji domowych. Będzie ona zwierciadłem politycznego sumienia, a oraz problemem rozumu stanu naszych przodków. Ich upadek i przyczyny tego upadku należą do historii, nasza przyszłość zależy od nas. I dlatego ogłaszamy niniejszy konkurs.

Rękois ma być tej objętości, aby go można wydrukować na 30 arkuszach in 8vo. Tylko autorowie za stanę święckiego będą przypuszczeni do konkursu. Honorarium 1000 zlr. austr. wal., i ta kwota ma być złożona do zakładu publicznego. Termin do napisania, oraz bliższe warunki poda A. Sozański w Samborze (Galicja).

Rołnictwo przemysł i handel.

Łwów d. 15. lutego. Od chwili podpisania specjalnego układu turecko-moskiewskiego, pewność utrzymania pokoju europejskiego głoszona w piśmiech inspirowanych i półurzędowych znajduje wiarę u szerszej publiczności, a szczególnie świat finansowy wielką przywiązuje wagę do przygotowań czynionych przez rząd moskiewski celem jak najrychlejszego wycofania wojsk swoich z Rumelji i ograniczenia liczby wojsk pozostać mających w Bułgarii do oznaczonej traktatem berlińskim cyfry 50.000. Widzi on w tych przygotowaniach zapowiedź, że Moskwa poprzestaje na osiągniętych dotychczas rezultatach a nie chce obecnie forsować dalsze i ostateczne po swojej myśli rozwiązanie kwestji wschodniej.

W takim będąc usposobieniu targi pieniężne z większą już dotychczas wiarą przyjmują nadchodzące z Rosji pomyslnie wiadomości o dżumie, a poparte w części przez prywatne kapitały, które obficie teraz na giełdy spływają, rozwinięty w ubiegłym tygodniu energiczna działalność, która tak co do ożywienia ruchu handlowego jak i co do tendencji zwykłej ani na chwilę znacniejszej nie doznała przerwy.

Wiadomość podana przez półurzędową Agencję russ

